Él que los discípulos de Jesus creyesen en Él fué, segun ya dejamos anteriormente, el segundo de los efectos ó resultados que produjo

In illa dia dicit: Ecce Deus noster iste, expectavimus eum et salvabit nos: Iste Dominus, et sustinimus eum. Consolamini: Ecce Deus noster retribuet, ipse veniet et salvabit nos, aperientur oculi cæcorum, etc. Gentes, que te non noverunt (o Sion) ad te current, propter Dominum Deum tuum, et sanctum Israel, qui glorificavit te, etc. Ego ego posui te in testamentum: Nam quod non de puro homine dicat, adjuncta testantur. Ipse erat, qui dixit: Hic Deus noster non reputabitur alius, neque connumerabitur ad ipsum, Isa. ix, 45, 7, 10, 25, 35, 55, 58. Jeremias id non reticet, xxiii, 33: In diebus illis germinare faciam David germen justum, hoc nomen quod vocabunt eum: Deus justitie nostre. Daniel, cap. ix, optat exaudiri propter Christum Dominum, per quem fuit semper ad Patrem accessus: Ostende faciem tuam super sanctuarium tuum, quod est desertum, propter Dominum Redemptorem, sive Deum, יְרֵמִיָּה. Uti Pater per prophetam Oseam pollicitus fuerat, cap. i: Salvabo eos in Domino Deo suo. Hebræis autem fuisse semper persuasum Christum non solum esse rem per se subsistentem, verum etiam divinam hypostasim, id est, Deum, probare neque est arduum, neque difficile. Joan. vi. Petrus Apostolus omnium Apostolorum nomine dixit: Nos credimus et novimus, te esse filium Dei vivi. Matth. vi. Prætereò cum Judæorum nonnulli Christum nostrum dixissent esse Messiam, alii Eliam, alii Joannem redivivum, confitetur eum esse Messiam filium Dei viventis. Joan. ix. Cæcus ille natus, idem se credere apud Dominum expressis verbis testatus est. Joan. xi. A qua confessione non abhorrens Martha matrona nobilis: Credidi, inquit, quia tu es filius Dei vivi; non utique adoptione aut gratia tantum. Nam nihil uterque respondisset, cum Elias extitisset quoque hoc mono Dei filius. Prætermitto demones, Caipham, Phariseos, reliquos denique Judæos in nostris evangelicis historiis, sæpius præ se tulisse, neminem se habere Messiam, quin simul haberent Deum, et ideo reum blasphemie postulasse Dominum et Salvatorem nostrum, quod cum iporum sententia homo nudus esset, sese Deum, Deo æqualem, filium Dei, sibi gloriose arrogato Messie titulo, faceret. Luc. iv et vii. Marc. iii. Matth. vii. Matth. xiv, Matth. xxvi, Luc. xxii. Joan. v, 19, 20. Hoc unum addo, Judæos non ita fuisse stupidos, quin satis intelligerent, hanc esse mentem

el milagro de que venimos tratando. Hasta que este milagro se realizó, los discípulos de Jesus veneraban, en efecto, à su divino ma-

Christi, ut sese verum Deum, vereque Deo æqualem constitueret; ideoque christianos, qui id non credunt, turpissime atque adeo sceleratissime facere, cum de Christi sententia humiliter, quam Judæi sentiant. Hoc ex Joanne cap. v, apparet, qui scribit Judæos hostili sese gessisse animo erga Christum, quia Deum, Patrem suum esse diceret, ac in eo se æqualem Deo faceret. Nam verba illa: Quærebant illum interficere, quia Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo; cum verba sint D. Joannis, quis negabit esse vera, atque ita Christum esse Deum Deoque parem? Clara est Thalmuditarum auctoritas, quorum unus nomine R. Abba, ad rogatum de nomine Messie respondet: Deus erit nomen ejus. (In Midras Echa sive lamentationum cap. 1. Item in tractatu Sane drin. c. Helek Thalmutista de Messie divinitate). (Ibidem in Baba Batra cap. Qui vidit navem, quo similiter disputatur de Messie cogno mento, Thalmudici definiunt dicunt que, appellandum nomine Dei tetragrammato. Nec non in Baba Metsiha, nonnullis postulantibus, quo nomine nuncupandus sit Messias; R. Abba, cujus consultum modo attulimus, Jod, He, Van, He, inquit, nomen videlicet tetragrammaton inefabile. Quod munit Jeremia, cap. xxxiii, 33, clarissimo oraculo: Et est nomen ejus, quo vocabant eum, Jehu justitie nostræ. Ibi enim hebraicus sermo nomen posuit tetragrammaton; quod R. David Kimhi frequenter scribit, inter cætera, quibus Deus in scripturis afficitur, solum esse proprium. Recens autem testamentum, pleno ore Christum sine ulla tergiversatione Deum esse etiam atque etiam clamat Joan. 1: In principio erat Verbum, et Deus erat Verbum Christo jubente inferre marum in latum suum, Thomas re ipsea victus vociferatur, Joan. xx: Domine mi, Deus mi. In græco enim attice extat nominativus pro vocativo. In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit. I. Joan. iii. Simus in vero filio ejus: Ille est verus Deus et vita æterna. I. Joan. v. Ego sum primus et novissimus, et vivus et fui mortuus. Apocal. 1. Ego sum α et ω , principium et finis, dicit Dominus Deus, qui est et qui erat et qui venturus est omnipotens. Apocal. 1. Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vivit. Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, qui erat et qui est et qui venturus est omnipotens. Apocal. iv. Et quis vero venturus, nisi Christus, quippe cum Pater non

estro y le seguian. ¿Mas para ellos Jesus era acaso algo mas que un profeta como Juan Bautista, ó le consideraban ya como al Mesias

judicet quemquam, omne autem judicium dederit filio? Joan. v. Extat gratiarum actio cælestis militiae, quæ virtutem, gloriam, divinitatem denique attribuit filio Dei, perinde atque Patri. Apocal. v. Jam Paulus, Act. xvii, clare asserit sanguine Dei acquisitam esse Ecclesiam; et Deum ignotum, cui Athenienses aram erexissent dicassentque, esse eum, quem Deus suscitavit a mortuis; Ad Corinthios vero, I Cor. ii, Dominum gloriæ fuisse crucifixum; Ad Romanos, cap. ix, triumphans exultansque exclamat: Christus est super omnia Deus benedictus in sæcula. Ad Galatas, cap. i, negat se Evangelium didicisse per hominem, sed per JESUM CHRISTUM. Deus igitur est Christus et non purus homo; alioquin per hominem didicisset: Qui cum in forma Dei esset, non arbitratus est rapinam, se esse æqualem Deo. Philipp. ii. Ubi formam Dei appellat divinam essentiam. Nam eam statim opponit formæ servi, quæ humanam substantiam significari, neminem potuit dubitare. Ad Timotheum, I Tim. iii, juxta quidem græcam veritatem, nemini id obscurum esse, ovans testamentum: Manifesto magnum est pietatis sacramentum, $\theta\epsilon\acute{o}\varsigma$ $\epsilon\pi\alpha\gamma\epsilon\lambda\iota\sigma\theta\eta\iota$ $\epsilon\nu$ $\sigma\alpha\sigma\gamma\acute{\iota}$, Deus manifestatus est in carne, justificatus est in Spiritu, apparuit angelis, prædicatus est gentibus, creditus est mundo, assumptus est in gloria. Ad Titum, cap. ii, jubet, ut expectemus adventum (apparitionem, $\epsilon\pi\alpha\gamma\epsilon\lambda\iota\sigma\theta\eta\iota\varsigma$) gloriæ margini Dei et Salvatoris JESU CHRISTI, qui dedit semetipsum pro nobis. Ad Hebræos, cap. i, de eodem scriptum ait: Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi: Dilexisti justitiam, propterea unxit te. θ Deus, Deus tuus oleo exultationis. Psal. xiv. Et: Tu in principio $\eta\eta\eta$, θ Deus, terram fundasti et opera manuum tuarum sunt cæli: Omnia veteroscent; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. Psal. ci. Ad eisdem periphrasi divinitatem Christi elegantissime circumscribit Hebr. i: Est, inquit, splendor gloriæ, et character substantiæ ejus, omnia portans verbo virtutis suæ, sedens ad dexteram majestatis in excelsis. Et, Hebr. xxxi. Christus erit et hodie ipse et in sæcula, Idem ad Colossenses, cap. 1: Qui est imago Dei invisibilis, in quo omnia sunt condita in cælis et in terra, visibilia et invisibilia, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, universa per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant, et ipse est caput corporis Ecclesiæ,

prometido? en verdad que no discernian claro sobre este particular. Al considerar el cambio que acababa de operar en el agua al convertirla en vino por un solo acto de su voluntad, sintieronse preso de extraordinaria emocion y sus dudas é incertidumbres desaparecieron por completo. Aquel á quien ellos seguian atraidos por misteriosa curiosidad, era mas que hombre, puesto que mandaba como señor absoluto á la naturaleza misma. No hay duda posible ya, el Mesias mismo es quien ante ellos se presenta; y puesto que por su propio poder ejecuta obras divinas es verdaderamente Dios. Comenzaba Jesus á cumplir la promesa que á Natanael hiciera cuando este, sorprendido al oír al Señor que le habia visto bajo la higuera, oyó de sus lábios estas palabras, *veris aún mas extraordinarias cosas* ¹.

qui et principium. Et quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, caput omnis Principatus et Potestatis. Colos. II. Quid plura? An non hæc merito sufficere debent ad evincendum, per totam sacram Scripturam, hoc ipsum, quod etiam Christus hodierno miraculo quæsiuit, præcipue queri, ut nimirum manifestetur gloria sua, id est, fides divinitatis ejus in animis hominum plantetur. Apud discipulos certe hujus miraculi spectatores, hunc fructum fecisse videtur: Ita enim sequitur in textu Evangelii de ipsis: *Et crediderunt in eum discipuli ejus* (EISENGREIN, *Postilla cath.* Dom. III. post Nativit. conc. IV).

1. Joan. I, 50. — *Et crediderunt in eum discipuli ejus.* Altera hæc est causa, ob quam miraculum hoc fecit Christus; nimirum ut suorum discipulorum fidem firmaret. Non tamen putandum est, quod tunc primum in eum crederint. Prius enim Andreas credidit, cum eum sequeretur, ut in Joanne legitur, cap. I. Credidit et Petrus: Nathanael quoque, cum diceret: Tu es filius Dei, tu es Rex Israel. Rogabis: Quam ergo ob causam hic dicuntur credidisse? Quia qui prius crederant, viso miraculo firmius crederunt; ut sensus sit: Discipuli quoque illi, qui nullo adhuc signo ab eo conspecto, tantum ex Joannis testimonio et verbis, quæ audierant, in eum credere cæperant, eique adhærere, comitanti eum a Judea in Galilæam, Joan. X, 5; viso nunc tam patenti miraculo, quale nunquam in Joanne viderent, Luc. VII, mirum in modum in fide et devotione erga ipsum sunt confirmati. Quare non ebrietas,

Reconociendo por sus obras que Jesus era Dios, creyeron en Él sus discipulos. Creyeron con candor, sin exigir nuevas pruebas des-

nec aliud quippiam mali ex isto profluxit miraculo; sed confirmatio fidei et salus discipulorum: Qui miraculorum Christi finis est, quamvis non unicus et solus; nobilissimus tamen; ulti etiam Marcus evangelista docet, cap. XVI, et Lucas ita factum fuisse per apostolos testificatur. Act. XIV. Estque huic simillimum illud Apostoli, salutem, annuntiato Evangelio, fuisse confirmatam, contestante Domino signis et portentis et variis virtutibus. Hebr. IV. Unde cum Divus Joannes proxime precedenti capite suæ Evangelicæ historie multis argumentis ostendisset, Christum esse verum Deum unicum ipsius filium ac Dei agnum; altero quidem capite ejusdem narrationis, miraculum objecit, quo quidem Christus verus Deus declaratur et filius atque agnus. Joan. I et II: Incipiebat enim nova et inaudita prædicare mundo. Merito ergo ea ingentibus miraculis confirmare studuit, ut homines crederent auditis, et in fide solidarantur. Unus est hic non postremus, sed primus miraculorum usus. Regulus item ille, cujus filius sine Christi descensu, sine ulteriore signo, sed verbo tantum divinitus fuit curatus; cognito, quod ab ea hora filius suus bene se habuisset, in qua ei Jesus dixerat: Filius tuus vivit; et credidit ipse, et domus ejus tota. Matth. VIII. Unde eo ipso verbo, quo sanatus est filius, illud aliud verbum: Ego sum lux mundi, Joan. IX; et illud: Ego sum via, et veritas et vita, Joan. VIII, II, 14; et illud: Ego et Pater unum sumus, Joan. X; confirmantur. Quare vera miracula novo verbo non dant veritatem, sed bene eam confirmant ac veluti obsignant. Illi ergo homines, dicebat sanctus Joannes, cum vidissent, quod Jesus fecerat, signum, dicebant, Joan. VI: Quia hic est vere propheta, qui venturus est in mundum. Sicut enim evangelista Joannes doctrinam Redemptoris Christi, qua se Patri coequali, et vitam habere in seipso prædicabat, insigni quodam miraculo illustravit ac corroboravit, paralyticum nimirum cujusdam curatione. Joan. V. Ita capite sexto prius, quam introducatur Christus docens, se verum et vivum panem esse, ut, si quis ex ipso manducaverit, vivat in æternum, miraculum illud grande, quo Dominus de tam parva materia tot hominum millia cibavit, evangelista proponit; ne eundem doctrinam, sed tanto miraculo confirmatam, scripsisse videretur. — Videntur porro mihi miracula fuisse veluti solemnes, quædam cæremonia, quibus